
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 66 DD. 28/02/2020 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“ COLLIO –  ALTO ISONZO”  

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 70 dd. 28/02/2020 
 

SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 66 del 28/02/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI INERENTI LO 

STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA PER L'" 
ADEGUAMENTO NORMATIVO, SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E VIA D'ESODO SEDE GALLERIA REGIONALE 
D'ARTE CONTEMPORANEA  L. SPAZZAPAN - COMUNE DI GRADISCA 
D'ISONZO. CUP N. G99H19000220002. SMART CIG N. Z912C4053D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento 
incarico  temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei 
servizi/attività di sua competenza all’Ing. Edoardo Chicco”; 
VISTA la L.R. 29/2018, art.10 c.69 e 70. Interventi concertati tra la Regione e gli Enti Locali 2019-2021. 
Tabella R relativa all'art.10 c.69; 
RILEVATO che al n. int.96 della tabella R, art.10 c.69 della l.r. 29/2018 è previsto l'intervento di 
Adeguamento normativo, superamento barriere architettoniche e via d'esodo sede Galleria Regionale d'arte 
contemporanea  l. Spazzapan – Comune di Gradisca d'Isonzo.  CUP N. G99H19000220002, importo 

complessivo finanziato pari a €. 235.000,00; 
DATO ATTO che: 
• - l’intervento è stato inserito al cap. 68000/170 del Bilancio di Previsione 2019 dell'UTI (delibera 

ASD n.19 del 13/05/2019) con ripartizione pari a €. 50.000,00 per l'anno 2019 e €.185.000,00 per 
l'anno 2020; 

• - l'intervento è stato riportato al progressivo n.7 allegato 1-scheda D ed E del Programma triennale dei 
lavori pubblici dell'ente 2019-2021 e nell'elenco annuale dei lavori 2019 (delibera ASD n.18 di data 
13/05/2019); 

• VISTO il decreto regionale n.3115/CULT del 21/11/2019, Prenumero 3180 relativo alla concessione del 
contributo per la realizzazione dell'intervento di che trattasi; 

• TENUTO conto della reimputazione delle spese così come specificato nel decreto reg. regionale 
n.3115/CULT del 21/11/2019, Prenumero 3180,come da cronoprogramma a seguire: €. 210.000,00 – 
esercizio 2020; €. 25.000,00 – esercizio 2021; 

VISTI gli elaborati tecnici forniti dal Comune di Gradisca d'Is. con nota prot. 0003727-A-A del 07/10/2020: 
relazione tecnica illustrativa, cronoprogramma fasi attuative e pagamenti e bozza di quadro economico; 
RITENUTO prioritario procedere all'elaborazione dello studio di fattibilità tecnico-economica dell'intervento  
alla luce delle valutazioni tecniche del Comune di Gradisca d'Is. e in relazione all'importo di finanziamento; 
CONSTATATO che vi è la necessità di ricorrere all'esternalizzazione del servizio tecnico in questione al fine 
di rispettare i tempi di progettazione e realizzazione preventivati; 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 66 DD. 28/02/2020 
2 di 3 

RITENUTO di dar avvio alla procedura di affidamento del servizio tecnico di cui sopra secondo le 
disposizioni previste dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come aggiornato e modificato dalla l.14/6/2019 n.55 di 
conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019 n.32; 
STIMATA l'entità della spesa posta a base d'asta del servizio e quantificata inferiore a € 40.000,00, oneri 
previdenziali e IVA esclusi, tenuto conto della particolare natura delle prestazioni da affidarsi e degli 
elaborati progettuali già in possesso dell'Amministrazione e forniti dal Comune; 
RITENUTO di procedere all'affidamento dell'incarico per via diretta, ai sensi all'art.36 c.2 lett. a) del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiornato e coordinato con il decreto legge 18/4/2019 n.32 e l.14/6/2019 n.55 di 
conversione, in ossequio dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed 
economicità; 
SENTITA per le vie brevi l'ing. Stefania Bonanno di Gradisca d'Is. (GO), inscritta all'Ordine degli Ingegneri 
della Prov. di Gorizia al n. 882A e resasi disponibile per l'affidamento dell'incarico in questione; 
ACQUISITO il preventivo-offerta dell'ing. Stefania Bonanno, registrato al prot. dell'ente al n. 
GEN-GEN-2020-0000809-A-A  di data 28/02/2020 e le autodichiarazioni dei requisiti per l'affidamento 
dell'incarico e di idoneità professionale previsti dalla Legge; 
VALUTATA la congruità dell'offerta economica presentata dal soggetto interpellato e pari a €. 2.200,00 + 
oneri previdenziali al 4%, per un totale complessivo pari a €. 2.288,00 (soggetto esente ONERI IVA); 
VERIFICATA la regolarità contributiva presso Inarcassa del soggetto C.F. BNNSFN85T63E098F matricola 
895159 (prot. GEN-GEN-2020-0000813-A dd. 28/02/2020 ; 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 53/2020 si è provveduto alla nomina RUP; 
ACQUISITO il CUP n.  G99H19000220002; 
ACQUISITO presso l'ANAC lo  SMART CIG N.  Z912C4053D 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

• DI  AFFIDARE per via diretta il servizio tecnico inerente lo studio di fattibilità tecnico-economica 
per l' Adeguamento normativo, superamento barriere architettoniche e via d'esodo sede Galleria 
Regionale d'arte contemporanea  l. Spazzapan  Comune di Gradisca d'Isonzo.  CUP N. 
G99H19000220002, SMART CIG N. Z912C4053D, all'ing. STEFANIA BONANNO di Gradisca 
d'Is. (GO), inscritta all'Ordine degli Ingegneri della Prov. di Gorizia al n. 882A, C.F.  
BNNSFN85T63E098F,  per l'importo di €. 2.200,00 + oneri previdenziali al 4%, per un totale 
complessivo pari a €. 2.288,00 (soggetto esente ONERI IVA) (preventivo-offerta prot. 
GEN-GEN-2020-0000809-A-A di data 28/02/202); 

• DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 2.288,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
M
P 

Descrizione capitolo Piano dei 
Conti 
Finanziari
o 

    Importo 
(eu) 

Soggetto 

2020 2020 Z912C405
6D 

68000/1
70 

12-
2 

ADEGUAMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
GALLERIA 
SPAZZAPAN 
GRADISCA LR 
29/2018 TAB.R/96 
(COLL. 43850/160) 

2 2 1 4 2 2.288,00 BONANNO STEFANIA cod.fisc. 
BNNSFN85T63E098F/ p.i.  

   
• DI DARE adeguata pubblicità al presente provvedimento in ossequio ai principi di trasparenza, 

concorrenza e parità di trattamento. 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 66 DD. 28/02/2020 
3 di 3 

 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 
     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 28/02/2020 11:08:02
IMPRONTA: 6A90C14A12A82FFB0D881E1A5A7E9D6C623DDDBD06E17AFDFAFC0710AF6C941A
          623DDDBD06E17AFDFAFC0710AF6C941A728272853C0494C501833AF4F6B31FA0
          728272853C0494C501833AF4F6B31FA07A7AB10E2B5C843E9DC748C7B301E262
          7A7AB10E2B5C843E9DC748C7B301E26210FAFFD660F11909D3AD89A1AF9D657E


